

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDINORTE LTDA. - SICOOB CREDINORTE,
 anteriormente denominada COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO NORDESTE DE MINAS GERAIS E SUL DA BAHIA LTDA SICOOB CREDINORTE
 SICOOB CREDINORTE
 CNPJ: 64.276.058/0001-45
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
 Em Reais

	Notas	2º Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		22.955.223,81	43.527.905,89	33.766.487,59
Operações de Crédito	22	14.702.073,52	28.089.413,00	22.777.731,56
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	8.020.177,29	15.205.519,89	10.988.756,03
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	5.b	232.973,00	232.973,00	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(9.231.248,54)	(17.686.473,39)	(12.097.951,25)
Operações de Captação no Mercado	12.d	(6.677.091,51)	(12.726.638,44)	(9.757.926,96)
Operações de Empréstimos e Repasses	14.b	(943.312,45)	(1.626.420,70)	(307.989,40)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(1.610.844,58)	(3.333.414,25)	(2.032.034,89)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		13.723.975,27	25.841.432,50	21.668.536,34
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(4.568.088,99)	(7.611.997,47)	(5.234.691,00)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	2.991.739,53	5.359.876,23	3.321.205,47
Rendas de Tarifas	25	1.028.387,56	1.973.596,18	1.778.463,29
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(3.716.214,18)	(6.953.711,82)	(6.088.358,20)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(4.177.524,81)	(7.037.770,84)	(5.097.174,11)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(146.949,67)	(259.724,14)	(169.221,44)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	1.336.606,97	2.203.241,08	1.817.460,55
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(1.884.134,39)	(2.897.504,16)	(797.066,56)
PROVISÕES	31	(89.798,47)	(133.933,57)	(35.979,94)
Provisões/Reversões para Contingências		-	-	16.945,11
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(89.798,47)	(133.933,57)	(52.925,05)
RESULTADO OPERACIONAL		9.066.087,81	18.095.501,46	16.397.865,40
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	45.019,16	57.262,70	177.879,94
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		9.111.106,97	18.152.764,16	16.575.745,34
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		419.666,42	-	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		257.412,39	-	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		162.254,03	-	-
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		-	(188.705,05)	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		9.530.773,39	17.964.059,11	16.575.745,34

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.